
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 – Centro – Várzea Paulista/SP 13220-000 

www.camaravarzea.sp.gov.br          Fone/fax: 11-4596-9700 

 
Câmara Municipal de Várzea Paulista 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2023 – DISPENSA N° 28/2023 

    O Senhor Presidente, ELISEU NOTÁRIO ALVES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N. 8.666/93 e alterações 

posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 

AUTORIZAR, POR MEIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 41/2023, DISPENSA N° 28/2023 a 

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, higienização e manutenções 

preventivas e corretivas de aparelhos de ar condicionado deste Legislativo. 

 

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO: Considerando que, esta Casa de Leis dispõe de 26 (vinte e seis) 

aparelhos de ar condicionado, de diferentes modelos e capacidades, distribuídos nos setores internos;  

 

Considerando que, os últimos serviços de manutenção preventiva, limpeza e higienização dos aparelhos de 

ar condicionado da Câmara Municipal expirarão no mês de março de 2023;  

 

Considerando que, a execução destes serviços, de forma periódica e regular, proporcionam uma melhor 

conservação dos componentes internos e externos dos equipamentos, assim aumentando seu tempo de vida 

útil e reduzindo a ocorrência de panes e a necessidade de manutenções corretivas;  

 

Considerando que, o acúmulo de poeira no interior dos equipamentos pode contribuir para a disseminação 

de fungos, bactérias e outros microrganismos, podendo causar problemas alérgicos, cefalalgia, doenças de 

pele, entre outros;  

 

Considerando A existência de ambiente nesta Câmara Municipal que abriga servidores e outros equipamentos 

eletrônicos, que necessitam ser devidamente refrigerados, e os equipamentos responsáveis por tal 

refrigeração deve ser revisados e higienizados, de forma mensal; 

 

Considerando que, os aparelhos de ar condicionado deste Legislativo, exceto os equipamentos localizados 

na Recepção e no Gabinete da Presidência, possuem mais de 05 (cinco) anos de uso;  

 

Considerando que, ocasionalmente, ocorrem falhas de funcionamento destes aparelhos;  

 

Considerando que, a não realização ou postergação prolongada de reparo nestes equipamentos poderá 

ocasionar novas necessidades de intervenção corretiva nos aparelhos em um futuro próximo, assim 

acarretando em maiores despesas à Administração Pública e gerando também diversos transtornos às 

atividades da Câmara Municipal;  

 

Considerando que, o Contrato n° 32/2021, firmado com a empresa M.C FIGUEIREDO AR CONDICIONADO 

E REFRIGERAÇÃO, tendo como objeto a prestação de serviços de limpeza, higienização e manutenções 

preventivas e corretivas de aparelhos de ar condicionado da Câmara Municipal, expirou no mês de novembro 

de 2022; 

 

Torna-se justificável e necessária a despesa para serviços de limpeza, higienização e manutenções 

preventivas e corretivas de aparelhos de ar condicionado deste Legislativo. 

 

Fornecedor: M. C FIGUEIREDO AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO  

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

29
 à

 L
ic

ita
çã

o 
N

º 
28

D
/2

02
3,

 P
ro

to
co

lo
:1

00
62

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 X

V
R

0-
1C

1C
-4

N
13

-W
8A

1



 2 

CNPJ: 27.541.380/0001-28 

Valor Total: R$ 11.396,00 (onze mil, trezentos e noventa e seis reais) 

 

                                                         Várzea Paulista, 23 de novembro de 2023. 

 

 

 
ELISEU NOTÁRIO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
ve

nt
o 

N
º 

29
 à

 L
ic

ita
çã

o 
N

º 
28

D
/2

02
3,

 P
ro

to
co

lo
:1

00
62

/2
02

3 
pe

lo
 S

is
te

m
a 

S
is

ca
m

. P
ar

a 
ob

te
r 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br

e 
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
su

lta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

av
ar

ze
ap

au
lis

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

 -
 X

V
R

0-
1C

1C
-4

N
13

-W
8A

1


